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Seznam použitých zkratek

AR - aortální regurgitace

AS - aortální stenóza

Ca score - kalciové skóre

CT - počítačová tomografie

EF - ejekční frakce

ERO - efektivní regurgitační otvor

5 HT receptor - 5–hydroxytryptamine receptor

IE - index excentricity

ICHS - ischemická choroba srdeční

LK - levá komora

MR - mitrální regurgitace

MRI - magnetická rezonance

NYHA - New York Heart Association

PD - Parkinsonova choroba

PH - plicní hypertenze

PISA - proximální zóna konvergence

RV - regurgitační objem

SPAP - systolický tlak v arteria pulmonalis

TA - tenting area

TAVI - transkatetrová implantace aortální chlopně

TD - tenting distance

TTE - transthorakální echokardiografické vyšetření

TEE - transezofageální echokardiografické vyšetření

TR - trikuspidální regurgitace

VARC - Valve Research Consortium
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1 Úvod – méně obvyklé aspekty chlopenních vad

Onemocnění srdečních chlopní postihuje více než 100 milionů pacientů na

celém světě. I když chlopenní vady nejsou v rozvinutých zemích tak častým

onemocněním jako je ischemická choroba srdeční (ICHS) či hypertenzní nemoc,

přesto vzhledem ke zvyšujícímu se počtu degenerativních chlopenních vad u

stárnoucí populace narůstá počet pacientů s tímto postižením (Nishimura R et al.,

2014, Vahanian A et al., 2012, Popelová J et al. 2007). Část z nich dospěje

k intervenčním zákrokům, které v posledních desetiletích zaznamenaly významný

rozvoj.

V rozvinutých zemích se rovněž mění etiologické spektrum. Ve skupině

nativních chlopenních vad významně ubývají porevmatické vady. Naopak narůstá

již výše zmiňovaná skupina degenerativních vad (Iung B et al., 2003, NkomoVT

et al., 2006, Carapetis JR et al., 2005), především přibývají pacienti s aortální

stenózou (AS). Ta je nyní nejčastější chlopenní vadou v dospělosti. V souvislosti

s rozvojem léčby srdečního selhání se zvyšuje i počet pacientů se sekundárními

chlopenními vadami, v tomto případě se jedná hlavně o sekundární mitrální

regurgitaci (MR).

Vzácněji se však můžeme setkat i s méně obvyklým mechanismem vzniku

vad, především regurgitačních, a to na nativních chlopních nebo i na chlopních

umělých.

Tato práce se zabývá chlopenními vadami vzniklými víceméně iatrogenně.

Jde o vady v důsledku užívání některých typů léků nebo regurgitační vady

vzniklé jako komplikace v souvislosti s katetrizační náhradou aortální chlopně u

pacientů s aortální stenózou. Důraz je kladen na neinvazivní vyšetřovací metody

při jejich diagnostice a dále na možnou predikci a prevenci těchto vad pomocí

neinvazivních zobrazovacích metod.
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1.1 Méně obvyklé chlopenní vady na nativních chlopních – vliv

kardiotoxických farmak

Méně časté chlopenní vady jsou v dospělosti kongenitálního původu, vady

vzniklé v důsledku endokarditidy, traumat, po ozařování či v souvislosti

s působením některých farmak, kterými se zabýváme v následujícím textu.

1.1.1 Toxické působení některých léčiv - historický průřez

Pleurální a retroperitoneální fibrotické změny byly poprvé popsány po

užití methysergidu a ergotaminu v r. 1966 (Graham JR et al., 1966, Pfitzenmeyer

P et al., 1996, Danoff SK et al., 2001). Později bylo publikováno několik kazuistik

upozorňujících na perikardiální fibrotické změny a fibrotické změny na chlopních

po těchto lécích. V r. 1997 byly staženy z trhu léky ze skupiny anorektik, a sice

fenfluramin a phentermin (Fen-Phen), neboť u mladých žen byl po jejich užívání

popsán výskyt významných chlopenních vad. Následné retrospektivní

echokardiografické studie popsaly vztah mezi užíváním (dex)fenfluraminu a

vznikem srdečních vad.

Změny na chlopenním aparátu se však vyskytly i u řady dalších preparátů,

například ze skupiny agonistů dopaminových receptorů používaných i v léčbě

Parkinsonovy nemoci (PD) (Zanettini R et al., 2007, Schade R. et al., 2007), jako

jsou pergolid a cabergolid. Na základě několika prací byl v USA v r. 2007 stažen

pergolid z trhu. Po užívání léků ze skupiny agonistů dopaminových receptorů byla

navíc kromě výskytu restriktivních chlopenních vad popsána i retroperitoneální,

pleurální nebo perikardiální fibróza (Flowers CM et al., 2003, Horvath J et al.

2004, Rascol O et al., 2004, Shaunak S et al., 1999). Vztah mezi některými léky a

rozvojem chlopenních vad pak vedl k nově vzniklému pojmu toxického postižení

chlopní. Abnormity na chlopních byly popsány i po užívání dalších léků, a sice

antimigrenik jako je např. ergotamin a methysergid. Tyto abnormity jsou velmi

podobné změnám na chlopních, které se vyskytují u karcinoidu (Redfield MM et.

al., 1992, Shively BK et al.,1999, Jolis G et al., 2000, Rothman RB et al., 2000).
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1.1.2 Přehled léků s prokázanou kardiotoxicitou

Fenfluramin, dexfenfluramin

V r. 1997 (Connolly HM et al., 1997) byl v několika pracích a

kazuistických sděleních popsán rozvoj chlopenních vad u mladých žen, ke

kterému došlo po několikaměsíční léčbě léky ze skupiny anorektik,

(dex)fenfluraminu nebo kombinací Fen-Phen. Echokardiografické a

histopatologické vyšetření ukázalo postižení chlopní výrazně připomínající nález

u syndromu karcinoidu. Ve zmíněné práci a dalších kazuistikách bylo u 113

mladých žen s průměrným věkem 44 let popsáno toxické postižení chlopní, u 24%

byla provedena náhrada chlopní a na základě těchto skutečností byl fenfluramin

stažen v r. 1997 z trhu. Vztah mezi užíváním anorektik a rozvojem chlopenních

vad potvrdily i další práce (Weissman NJ et al., 1998, Jick H et al., 1998, Khan

MA et al., 1998). Na základě metaanalýzy z r. 2002 ( Sachdev M et al., 2002)

bylo zjištěno, že v případě delšího užívání (dex)fenfluraminu - více než 90 dní, se

objevilo postižení chlopní u jednoho z osmi pacientů. Další observační studie

(Dahl CF et al., 2008) s 5734 pacienty, kteří užívali v minulosti anorektika,

popsala incidenci aortální regurgitace (AR) nebo mitrální regurgitace (MR) u

19,6% žen a 11,8% mužů. Náhrada chlopně byla provedena u 38 pacientů

(0,66%), 25 (0,44%) z nich mělo jasný vztah k užívání anorektik.

Pergolid, cabergolid

Poprvé byl vztah mezi užíváním pergolidu a chlopenními vadami popsán

v r. 2002 ( Pritchett AM et al., 2002). Stejně tak další práce v r. 2004, která

sledovala 78 pacientů s PD léčených vysokými dávkami pergolidu (Van Camp G

et al., 2004), popsala rozvoj restriktivních chlopenních vad s rozvojem MR, AR a

trikuspidální regurgitace (TR) u 33% pacientů léčených pergolidem. Ve skupině

pacientů léčených pergolidem byla při echokardiografickém vyšetření

zaznamenána větší „tenting area“ a „tenting distance“ chlopní ve srovnání

s kontrolní skupinou. Metaanalýza a observační studie Corvola (Corvol JC et al.,

2007) našla prevalenci střední až významné chlopenní vady u 22% pacientů

léčených pergolidem ve srovnání se 7,1% pacientů v kontrolní skupině. Další

metaanalýza publikovaná Simonisem (Simonis G et al., 2007) zahrnovala 7
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kontrolních studií se 477 pacienty léčenými pergolidem či cabergolidem.

Prevalence středně až více významné vady byla 26% proti 10% prevalenci ve

skupině pacientů léčených non-ergotaminovými deriváty dopaminových agonistů

a 10% prevalenci v kontrolní skupině.

Cabergolid je také používán v léčbě prolaktinomu. Ve srovnání

s pacienty s PD je skupina těchto pacientů (zvl. žen) mladší a kumulativní dávka

preparátu je desetkrát menší. V analýze 7 kontrolních studií pacientů léčených

carbegolidem pouze jedna studie poukázala na signifikantní zvýšení středně

významné TR (Kars M et al., 2007).

Bromocriptine

Riziko vyššího výskytu regurgitací na chlopních u pacientů léčených

bromocriptinem ve srovnání s kontrolní skupinou popsala práce singapurských


[…]


using the Agaston score [32,33]. We did not prove a significant difference between the amount of

calcium and the severity of postprocedural AR. The similiarly described index of excentricity as a

predictor of development of AR [24,25] was not proven in our study. However in patients with > 2-4/4

AR we found a significantly larger ascending aorta. The reason for the larger regurgitation in these

patients was probably under dilatation of the prosthesis or the malposition of the prosthesis, which is

described as being the main risk factor or postprocedural paravalvular AR. Based on available data

and results from our study we believe that the use of multimodality imaging methods and thereby

exact examination of anatomical proportions of the aortic valve help to determine the correct strategy

of the procedure and therefore prevention of possible complications.

Postprocedural AR after TAVI is a strong independent predictor of all-cause mortality after TAVI

[34,35,36], regardless of the severity. The reasons why even mild AR leads to worse prognosis remain

unknown. One possibility is that the severity of AR is underestimated during echocardiography due

to possible excentric and multiple jets after TAVI. It is also possible that the shadow from the

prosthesis can lead to underestimation of the severity. The severity of postprocedural AR should be

evaluated according to the VARC consensus document, measurement of vena contracta or

measurement of regurgitation volume (18,19). A detailed echocardiography exam should be

performed.

According to previous trials 80% of patients without AR after TAVI have improved in functional class

whereas only 60% of patients with moderate or severe AR have improved in functional class [13,37].

We have not found a statistically significant difference in functional class or in improvement of EF in

our study population during the 1 year follow-up. This is likely due to the fact that only a relatively

small number of patients were included and due to a somewhat short time of follow-up. Other factors

such as comorbidities and affiliated valve disease must also be considered in such an aging

population.

Conclusions

Patients undergoing TAVI have a larger occurrence of AR than patients undergoing surgical aortic

valve replacement. The assessment and quantification of AR is not always easy. For correct

implantation and prevention of development of a paravalvular leak after TAVI, precise measurements

must be obtained before the procedure. In our study population we did not find a larger occurrence of

AR than in the other studies. The development of postprocedural AR was predicted by the size of the

annulus and ascending aorta. In one year follow-up, patients with >2-2/4 AR did not have a

significantly worse EF or functional class.
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Picture 1.

Paravalvular aortic regurgitation after TAVI, assessed by CFM on transesophageal examination

Picture 2 CT examination of the aortic valve before and after TAVI (same projection)

Table 1 Baseline charasteristic of patients

Age (years) 80,1± 7, 1

Logistic Euroscore 23,12 ± 12,7

Functional class NYHA I 0

NYHA II 26 (27,3 %)

NYHA III 60 (61,8 %)

NYHA IV 10 (10,9 %)

Angina pectoris 53 (54,5 %)

Syncope 17 (18 %)

CAD 46 (56 %)

Post CABG 25 ( 25,5 %)

AF 21 (21,8 %)

PAD 11 (11 %)

Data are expressed as mean ±SD or as number ( percentage)

Table 2

Comparison of anatomical parameters of aortic valve and ascending aorta in patients with no or mild

AR and moderate or severe AR after TAVI

AR <2/4 AR ≥ 2/4 P value

Ao.annulus (mm) 25 ± 2,2 26,4 ±2,5 0,06

Index excentricity 0,12 ± 0,08 0,08 ±0,09 0,91

Ao.bulbus (mm) 32,5 ± 3,8 33,3± 3,6 0,46

ST juncion (mm) 26,1 ±2,9 27 ± 4,5 0,38

Asc.aorta (mm) 32,9± 3,6 35,4 ±3,6 0,01

Data are expressed as mean ±SD

Table 3. Comparison of baseline echocardiographic parameters in groups with postprocedural AR<

2/4 and AR≥ 2/4 in one year follow-up

Data are expressed as mean ±SD or as number ( percentage)

Baseline echo parameters

AR <2/4

n= 77

AR ≥2/4

n= 19
P value

EF LK (%) 53 ± 11,2 53,5 ± 12,5 0,47

Baseline LV (mm) 50,7±6,5 49,5 ± 6,6 0,47

Baseline LA(mm) 44,7±5,7 45,9 ±7,9 0,44

Baseline RV (mm) 27,4± 3,8 28,1 ±4,5 0,54

Baseline AR ≥2/4 (n/%) 11 (14 %) 2 (11 %) 0,98

Baseline Vmax (m/s) 4,1 ±0,7 4,2 ± 0,6 0,62

Baseline PG max (mmHg) 44,9 ±16,3 46,4 ± 14,9 0,74

Baseline MR ≥2/4, n (%) 30 (39 %) 5 (26 %) 0,43

Baseline TR ≥2/4, n (%) 18 (23 %) 6 (32 %) 0,33

Baseline SAP (mmHg) 37,4 ±12,8 42 ±12,1 0,07

Table 4. Echocardiographic parameters in patients with no or mild AR and moderate or severe AR

after TAVI

AR <2 /4

n= 77

Baseline 1 year follow-up P value

EF (%) 51±11,2 55,6±8,5 0,01

EDD LV( mm) 51,4±11,2 51,6±6,2 0,84

AR ≥2 /4

n=19

Baseline 1 year follow-up P value

EF (%) 48,9±13,9 55,2±11,3 0,09

EDD LV 49,5±7,7 53,1±5,8 0,08

Data are expressed as mean ±SD

Table 5. Comparison of clinical parameters in patients with no or mild AR and moderate or severe AR

after TAVI

Clinical

parameters

AR <2/4

n=77

AR≥ 2/4

n=19

P value

NYHA III a IV 8 (10 %) 1 (5 %) 0,68

Death 6 (8 %) 3 (16 %) 0,37

Combination NYHA +

death

13 (17 %) 4 (21 %) 0,74

Data are expressed as number ( percentage)

Graph 1.

Agaston score 3720 + 956 patients with AR, without AR 3257 + 930 ( p = 0.09)

Graph 2. Distribution of functional class
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