Přednosta kliniky:
Prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FE SC.

Zástupci přednosta:
Prof. MUDr. Pavel Gregor, DrSc., FE SC.
Prim. MUDr. Martin Herold

III. INTERNÍ - KARDIOLOGICKÁ KLINIKA 3. LÉKARSKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

Dept. of Medicine III - Cardiology, 3rd Medical School
CHARLES UNIVERSITY PRAQUE, CZECH REPUBLIC

ŠROBÁROVA 50
100 34 PRAHA 10
tel./fax.: +420-2 - 6716 2621
E-máil kardsekr@fnkv.cz

Doporučení obhajoby práce MUDr.Hany Línkové

Doporučuji, aby MUDr.Hana Línková předložila k obhajobě svou dizertační práci „Méně obvyklé aspekty chlopenních vad – úloha neinvazivních zobrazovacích metod“. Práce splňuje všechna požadovaná kritéria, vypracovala ji samostatně, výsledky publikovala v hodnotných časopisech, pravidelně přednáší na domácích i zahraničních odborných akcích.

V Praze dne 25.2.2015

Prof.MUDr.Pavel Gregor,DrSc.
školitel